PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria da Seção Especializada I

ATA nº 01/2019 SEI

Ata da sessão da Seção Especializada I
do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região, realizada no dia 20-3-2019.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 9h (nove horas),

no Plenário do TRT11, na Rua Visconde de Porto Alegre, nº 1265, Praça 14 de Janeiro, reuniu-se a Seção
Especializada I do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador JOSÉ DANTAS DE GÓES, estando presentes os Excelentíssimos Desembargadores
FRANCISCA RITA ALENCAR ALBUQUERQUE, ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES,
AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA, JORGE ALVARO MARQUES GUEDES, MÁRCIA
NUNES DA SILVA BESSA e o Excelentíssimo Procurador Chefe da PRT – TRT 11ª Região, JORSINEI
DOURADO DO NASCIMENTO. Iniciando os trabalhos, o Desembargador Presidente saudou a todos os
presentes, declarando aberta a 1ª sessão da Seção Especializada I do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região; ressaltou ser um momento histórico para o Tribunal que, com 37 anos de existência, será a
primeira vez que julgará os seus processos originários sem a sua composição plena, mas de forma
fracionada. Em seguida, o Desembargador Presidente convidou a todos para, de pé, ouvir o Hino
Nacional Brasileiro. Após, o Desembargador Presidente informou que pediu à decana da Especializada I,
Desembargadora Rita, para proferir algumas palavras em nome da Presidência. Com a palavra a
Desembargadora Rita fez o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente desta Seção Especializada.
Senhores Desembargadores e Desembargadoras. Senhor Procurador Jorsinei Dourado, do Ministério
Público do Trabalho. Senhores advogados. Senhores funcionários e funcionárias. Tenho a elevada honra
de registrar este momento histórico da 1ª Sessão da Seção Especializada I deste Tribunal. Composta
pelos Desembargadores José Dantas de Góes, que a preside, por mim, que com alegria e entusiasmo vos
fala nesta hora; pela Drª. Ormy da Conceição Dias Bentes, Dr. Audaliphal Hildebrando da Silva, Dr.
Jorge Alvaro Marques Guedes e Drª. Márcia Nunes da Silva Bessa, este Órgão representa a maturidade e
o avanço na estrutura organizacional da Justiça do Trabalho da 11ª Região, visando ao aprimoramento
do seu papel institucional na resolução dos conflitos trabalhistas. Com sua competência definida no art.
23 do RI deste Tribunal, caminharemos nesta vereda com o propósito de atingirmos o desiderato
constitucional de celeridade dos feitos processuais, sem descurarmos dos superiores anseios de
prestarmos a melhor justiça no conflituoso mundo do trabalho, forjando uma jurisprudência que reflita
os aspectos particulares da realidade atual. O tempo muda inexoravelmente e com ele, nós, os
julgadores, buscando, sem excessos ou radicalidades, extrair dos embates processuais o seu real sentido
e a solução que ensejam num cenário legislativo de profundas mudanças. A grande questão da
humanidade sempre foi e sempre será o homem. Ele é o grande espetáculo da natureza! E, curiosamente,
é através do homem que nós temos a mais poderosa ferramenta que transforma a natureza. Essa
ferramenta é a atitude. Pois bem, colegas, que esta Seção Especializada I seja distinguida pelo seu agir
simplesmente humano, com firmeza, sabedoria e justiça! Que Deus nos acompanhe em todos os
momentos das nossas manifestações jurídicas. Que vivamos nossa missão com denodo e alegria e com
respeito às posições divergentes em nossos julgamentos. Uma salva de palmas à Seção Especializada!”
Em seguida, o Desembargador Presidente agradeceu as brilhantes palavras proferidas pela
Desembargadora Rita e aproveitando a oportunidade, o representante do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Jorsinei, pediu licença para falar que o Órgão Ministerial não poderia deixar de registrar sua
participação e sua presença com relação a este momento histórico que o TRT da 11ª Região passa,
cumprimentando o Presidente da Seção Especializada I, nesta primeira sessão, lembrando que é a
primeira das duas Seções Especializadas que estava acontecendo. Em nome do Presidente, cumprimentou
os Desembargadores Francisca Rita, Ormy, Audaliphal, Jorge Alvaro e Márcia por estarem também
participando deste momento histórico, além de todos os advogados presentes, servidores e público em
geral. Disse que o fracionamento do Tribunal que ocorreu no ano passado, com a mudança no Regimento

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

Jo
se

 D
an

ta
s

de
 G

oe
s,

O
U

=
Jo

se
 D

an
ta

s,
O

U
=

G
ab

D
es

em
ba

rg
ad

or
es

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 3
0/

04
/2

01
9

11
:3

8

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

A
na

lu
ci

a
B

om
fim

 d
 O

liv
ei

ra
 L

im
a,

O
U

=
S

ec
rP

le
no

,O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 3
0/

04
/2

01
9

12
:0

3

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria da Seção Especializada I

ATA n° 01/2019 SEI

2

Interno, teve o propósito de buscar a celeridade no julgamento dos processos e acredita que esta
finalidade será alcançada porque julgamentos com uma composição menor e mais especializada tende a
otimizar os julgamentos e buscar posições mais uniformes do que uma composição completa, sendo
tendência em vários outros Tribunais de nosso país e quem ganha com este fracionamento é a sociedade
que vai ter uma prestação jurisdicional ainda mais rápida do que já tinha. Ressaltou que TRT da 11ª
Região é considerado um dos Tribunais que tem a prestação mais célere do país, lembrando da premiação
diamante no aspecto administrativo. Disse, ainda, que a mudança que o Tribunal fez também trouxe
mudanças para os outros atores, falando especialmente do Ministério Público do Trabalho, que também
teve que se adaptar de forma positiva, com mais celeridade. Parabenizou o Tribunal Regional do Trabalho
por este momento, por estar sendo brindado com este momento, e ao Desembargador Dantas por estar
presidindo a Seção Especializada I; pediu a Deus que abençoe o Presidente, dentro do que a
Desembargadora Rita colocou, ou seja, com sabedoria, tendo em mente o valor humano, sendo o papel
principal fazer a justiça com base no valor humano e que o Tribunal alcance todos os seus objetivos. Em
seguida, o Desembargador Presidente disse que é importante que todos roguem a proteção de Deus e
convidou a Desembargadora Ormy para proceder à leitura da passagem bíblica do dia (Salmo 30). A
Desembargadora Ormy disse ser uma honra compor a Especializada I e de realizar a primeira leitura. Em
seguida, o Desembargador Presidente deu início à pauta judiciária, dando preferência aos processos com
sustentação oral, na seguinte ordem: AR 0000272-36.2018.5.11.0000; MS 0000227-32.2018.5.11.0000;
AR 0000310-48.2018.5.11.0000; MS 0000444-75.2018.5.11.0000; AgI no MS 0000455-
07.2018.5.11.0000; AgI no MS 0000471-58.2018.5.11.0000; ED na AR 0000498-41.2018.5.11.0000; MS
000007-97.2019.5.11.0000; MS 000010-52.2019.5.11.0000; MS 000017-44.2019.5.11.0000; ET
0000230-84.2018.5.11.0000; ET 0000269-52.2016.5.11.0000; MS 0000338-16.2018.5.11.0000; MS
0000370-21.2018.5.11.0000; AR 0000374-58.2018.5.11.0000; MS 0000378-95.2018.5.11.0000; AR
0000379-80.2018.5.11.0000; MS 0000385-87.2018.5.11.0000; MS 0000392-79.2018.5.11.0000; MS
0000397.04.2018.5.11.0000; MS 0000407-48.2018.5.11.0000; AR 0000416-10.2018.5.11.0000; MS
0000422.17.2018.5.11.0000; AR 0000425-69.2018.5.11.0000; MS 0000426-54.2018.5.11.0000; MS
0000430-91.2018.5.11.0000; MS 0000433-46.2018.5.11.0000; MS 0000440-38.2018.5.11.0000; MS
0000443-90.2018.5.11.0000; MS 0000445-60.2018.5.11.0000; MS 0000450-82.2018.5.11.0000; CC
0000473-28.2018.5.11.0000; MS 489-79.2018.5.11.0000. Finalizada a pauta, o Desembargador
Presidente comunicou que, em virtude do pedido de vista regimental pelo Desembargador Audaliphal, os
processos de n°s AR 0000395-34.2018.5.11.0000 e MS 0000415-25.2018.5.11.0000 ficam adiados para a
próxima sessão. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Presidente declarou encerrada sessão da
Especializada I, agradecendo a presença de todos; lembrou que a próxima sessão da Especializada I será
no dia 26-4-2019 e, convidou a todos para a foto oficial. E, para constar, foi lavrada a presente ata vai
assinada eletronicamente pelo Desembargador Presidente e por mim, Secretária da Seção Especializada I,
nos termos do art. 98, c/c o art. 274 do RI.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Assinado Eletronicamente
JOSÉ DANTAS DE GÓES

Desembargador Presidente da Seção Especializada I

Assinado Eletronicamente
ANALÚCIA B. D'OLIVEIRA LIMA
Secretária da Seção Especializada I

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

Jo
se

 D
an

ta
s

de
 G

oe
s,

O
U

=
Jo

se
 D

an
ta

s,
O

U
=

G
ab

D
es

em
ba

rg
ad

or
es

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 3
0/

04
/2

01
9

11
:3

8

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

A
na

lu
ci

a
B

om
fim

 d
 O

liv
ei

ra
 L

im
a,

O
U

=
S

ec
rP

le
no

,O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 3
0/

04
/2

01
9

12
:0

3